
COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 724 DEL 03/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI ART 1 COMMA 2 LET A D.L. 76/2020 E S.M.I. DEI LAVORI DI
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA
SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019” ALLA SOCIETA’
S2 ELETTRICA SRL E PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA – CIG. 92660813F0 - CUP.
B28I22000040006.



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI ART 1 COMMA 2 LET A D.L. 76/2020 E S.M.I. DEI
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI CONTRIBUTO
D.L. N. 34/2019” ALLA SOCIETA’ S2 ELETTRICA SRL E PRESA D’ATTO
DELL’EFFICACIA – CIG. 92660813F0 - CUP. B28I22000040006.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
76 del 28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 del 11.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio
finanziario 2022;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i
responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità
organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

DATO ATTO che il RUP individuato per l’intervento è la geom. Anna Brioschi, come
indicato nell’elenco annuale dei lavori aggiornato con deliberazione di C.C. n. 77 del
25.07.2019;

PREMESSO CHE:

- con Legge n.160 del 27.12.2019 – art.1, comma 29 e seguenti, e visto il Decreto del Capo
del dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14.01.2020, e
il Decreto del Capo del dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
del 30.01.2020, sono stati previsti fondi per ogni annualità del triennio 2020 – 2022, nel
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, da assegnare quali contributo per
investimenti destinati ad opere pubbliche ai Comuni per la realizzazione di interventi volti
all’efficientamento energetico per il risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica;

- il Comune di Seregno è risultato beneficiario di un contributo pari ad € 130.000,00, con
obbligo di avvio dei lavori entro il 15.09.2022 pena revoca del finanziamento, così come



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

previsto all’art.1 comma 3 e all’art.4 comma 1, dei sopra citati decreti;

- con Circolare 50/2022 del 17.05.2022 emessa dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per
gli affari interni e territoriali, si rende noto che le risorse finanziarie sopra elencate sono
confluite all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, quindi, soggette e
a tutti gli oneri derivanti con tale passaggio;

- la modifica del vincolo di spesa dove essere ratificato mediante variazione di bilancio al fine
di poter procedere ad effettuare gli impegni e poter procedere all’affidamento ed esecuzione
dei lavori oggetto di finanziamento;

DATO ATTO CHE con deliberazione di G.C. n. 14 del 17/02/2022 è stato approvato lo
“Studio di fattibilità tecnico economica” per l’intervento di manutenzione straordinaria per
l’efficientamento energetico da eseguirsi presso la scuola Secondaria di primo grado Mercalli
al fine di migliorare la vivibilità degli ambienti interni all’edificio scolastico con un contestuale
ammodernamento delle lampade esistenti nell’ottica dei nuovi dettami sull’elettronica ad oggi
disponibili sul mercato e già collaudati, con una previsione di spesa pari a € 130.000,00, ai
fini dell’inserimento nel Documento Unico di Programmazione;

RICHIAMATA, la determinazione n. 516 del 07.06.2022 con la quale si è approvata idonea
determinazione a contrattare per l’approvazione del progetto esecutivo (conglobante il
progetto definitivo) per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI
CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019”, mediante affidamento diretto (art. 1 c. 2 let. a, del D.L.
76/2020 così come convertito con L. 120/2020 e D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii) previa consultazione degli operatori individuati tra gli operatori economici iscritti
nell’elenco per l’affidamento dei lavori di relamping;

DATO ATTO che si è provveduto ad invitare n. 6 operatori economici iscritti nell’elenco per
l’affidamento dei lavori di relamping che non hanno partecipato al precedente affidamento,
per la fase di negoziazione dei lavori in oggetto;

PRESO ATTO che in fase di caricamento delle ditte da invitare come da elenco sopra
riportato, la ditta “S2 ELETTRICA DI SERGI STEFANO” ha cambiato ragione sociale in “S2
ELETTRICA SRL”, mantenendo invariati tutti i dati aziendali e pertanto, il RUP nell’ottica di
garantire una maggiore competizione fra le imprese del settore e considerato l’importo dei
lavori a base di gara, ha provveduto ad invitare la ditta “S2 ELETTRICA SRL” recependo la
nuova forma giuridica assunta dall’azienda nel periodo intercorso dalla partecipazione alla
manifestazione di interesse e l’invito alla procedura di affidamento.

RICHIAMATA la lettera di invito prot. n. 31425 del 08.06.2022 relativa alla procedura di
affidamento che riporta il dettaglio di quanto richiesto e le clausole negoziali essenziali da cui
si evince che l’importo posto base d’appalto è pari a € 82.267,97, di cui € 6.633,09 oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso e che si sarebbero prese in esame le offerte pervenute
entro le ore 09.30 del 15.06.2022;

RILEVATO inoltre che alle ore 09.30 del 15.06.2022 risultano pervenute n. 3 offerte;

VISTO l’allegato verbale di apertura delle offerte e il report ID n. 155598283 elaborato
dalla procedura informatizzata inerenti la procedura di affidamento dal quale risulta la
regolarità della procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti richiesti e il



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

riepilogo delle offerte pervenute (3) e dal quale si evince che la migliore offerta per
l’Amministrazione Comunale risulta quella formulata dalla societa’ S2 ELETTRICA SRL con
sede legale in via Ada Negri, 6 – 00011 Tivoli Terme (RM) che ha offerto un ribasso del
38,01191% sull’importo posto a base di gara di € 82.267,97 oltre ad IVA 10%;

RITENUTO opportuno approvare l’allegato report della procedura informatizzata ID n.
155598283 per procedere all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI
CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019” alla societa’ S2 ELETTRICA SRL Tivoli Terme (RM);

VALUTATA l’offerta pervenuta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione
appaltante intende soddisfare, si ritiene opportuno procedere ad affidare i lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA
SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019” alla S2 ELETTRICA
SRL Tivoli Terme (RM) alle condizioni previste nel disciplinare di incarico;

RITENUTO, altresì, opportuno approvare con la presente determinazione i seguenti
documenti depositati agli atti (protocollo unico del 05.07.2022 n. 37152):

- verbale apertura offerte economiche

- report della procedura informatizzata ID n. 155598283

PRESO ATTO dell’esito positivo del controllo effettuato dei prescritti requisiti, per rendere
efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., depositati
agli atti del Servizio pianificazione- programmazione – progettazione edilizia pubblica;

DATO ATTO che il codice CIG del servizio in oggetto è: 92660813F0

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n.45 del 27.07.2022 è stata approvata la
variazione di assestamento generale di bilancio per l’esercizio anno 2022, con la quale è stata
approvata la modifica del vincolo relativo al finanziamento in oggetto;

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. di approvare la seguente documentazione depositata agli atti, ns prot. nr. 37152 del
05.07.2022:

 verbale apertura offerte economiche
 report della procedura ID n. 155598283

3. di procedere all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI
CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019” alla società S2 ELETTRICA SRL con sede legale in via
Ada Negri, 6 – 00011 Tivoli Terme (RM)– P.IVA 15627411000, alle condizioni previste nel
disciplinare di incarico allegato alla richiesta di offerta;



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a € 53.517,71 (IVA esclusa) al
netto del ribasso unico percentuale del 38,01191 % offerto sull’importo posto base
d’appalto pari a € 75.634,88 (oneri sicurezza e IVA esclusa) e pertanto per un importo
complessivo di € 58.869,48 (IVA 10% ed oneri di sicurezza compresi), così come meglio
dettagliato nella seguente tabella:

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo a base d’asta
(esclusi oneri di sicurezza €
6.633,09)

€ 75.634,88

% di ribasso del 38,01191 € 28.750,26
Importo netto sconto € 46.884,62
Oneri sicurezza € 6.633,09
TOTALE € 53.517,71

Iva 10% € 5.351,77

TOTALE
inclusi oneri e IVA al 10%

€ 58.869,48

5. di prendere atto del relativo Quadro Tecnico Economico aggiornato, per un importo
complessivo di € 130.000,00 (I.V.A. ed oneri di sicurezza compresi)

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo lavori (comprensivo
oneri sicurezza € 6.633,09)

€ 53.517,71

Iva 10% € 5.351,77
TOTALE LAVORI € 58.869,48

spese già impegnate per
incarico di progettazione,
coordinamento sicurezza,
D.L. affidato con DT 478 del
01.07.2021

€ 21.994,04

Spese ANAC già impegante € 30,00

Somme a disposizione
(spese tecniche, incarichi,
ANAC, ecc.)

€ 47.461,12

Accantonamento per fondo
art. 113 già impegnato

€ 1.645,36

TOTALE € 130.000,00

6. di accertare la somma di € 130.000,00 pari al contributo PNRR per l’efficientamento
energetico della scuola secondaria Mercalli di cui il Comune di Seregno è risultato beneficiario
prevedendo lo stanziamento in bilancio come segue:



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

Importo € Titolo Tipo Cat. Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

130.000,00 04 02 01 2022 40001009 E.4.02.01.01.001

7. di impegnare la spesa di € 58.869,48 (IVA 10% ed oneri di sicurezza compresi) a favore
della societa’ S2 ELETTRICA SRL, già prenotata con la determinazione 516 del
07.06.2022, come segue:

Importo € Miss
.

Progr
-

Tito
lo

Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

€ 58.869,48 04 02 2 02 2022 04022041 U.2.02.01.09.000

8. di impegnare la spesa di € 47.461,12 a titolo di somme a disposizione come segue:

Importo € Miss
.

Progr
-

Tito
lo

Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

€ 47.461,12 04 02 2 02 2022 04022041 U.2.02.01.09.000

9. di dare atto che il contratto, ad oggetto i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI
CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019” verrà sottoscritto sotto forma di scrittura privata, come
previsto dall’art 32, comma 14 del D.lgs 50/2016;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, è il Geom. Anna
Brioschi del servizio del servizio Pianificazione – programmazione – progettazione edilizia
pubblica, dell’Area LL.PP. del Comune;

11. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento
si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”,
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

12. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente
previsto deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

13. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno
sottoscritto le dichiarazioni previste dal Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza – triennio 2021/2023 approvato con Delibera di Giunta n.
29 del 31/03/2021;

14. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE – PROGETTAZIONE EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI ART 1 COMMA 2 LET A D.L. 76/2020 E S.M.I. DEI LAVORI DI
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA
SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019” ALLA SOCIETA’ S2
ELETTRICA SRL E PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA – CIG. 92660813F0 - CUP.
B28I22000040006.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 02/08/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Anna Brioschi

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 03/08/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO AI SENSI ART 1 COMMA 2 LET A D.L. 76/2020 E S.M.I. DEI LAVORI DI
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA MERCALLI A
SEGUITO DI CONTRIBUTO D.L. N. 34/
CIG: ZFA355AC55
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 4022041 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

961 2210 13.029,58 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA MERCALLI E
DETERMINA A CONTRARRE – CIG. 92660813
CIG: ZFA355AC55
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 4022041 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

720 2211 31.625,29 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO AI SENSI ART 1 C. 2 LET A D.L. 76/2020 E S.M.I. DEI LAVORI DI
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA MERCALLI A
SEGUITO DI CONTRIBUTO D.L. N. 34/19
CIG: 92660813F0
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 4022041 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

720 2212 58.869,48 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO SERVIZIO PROGETTAZIONE DEF/ESEC., ANALISI ENERGETICA,
IMPIANTISTICA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DL, COLLAUDO
IMPIANTI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SC
CIG: ZFA355AC55
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio



COPIA Proposta DT - 181 - 02/08/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

2.02.01.09.003 4.2 4022041 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

258 2213 2.806,25 0 0,00

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: AFFIDAMENTO AI SENSI ART 1 COMMA 2 LET A D.L. 76/2020 E S.M.I.
DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA
SECONDARIA MERCALLI A SEGUITO DI CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019” ALLA SOCIETA’ S2 ELETTRICA
SRL E PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA – CIG. 92660813F0 - CUP. B28I22000040006.
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

4.02.01.01.001 40001009 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

1180 130.000,00 03/08/2022

Lì, 03/08/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 05/08/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


